
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 272 DEL 24-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 45 DEL 24-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo relativo ai "lavori di rifacimento
impermeabilizzazione copertura scuola primaria San Lorenzo" - O.P. 222/2010 - CUP
B96E10000280004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per
l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss.
mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all’1,5%;
con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l’elevazione della
percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii.
dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno trovano finanziamento
anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2%
dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell’Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna
di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento  ed il personale
tecnico  incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e durante l’esecuzione dei lavori, del collaudo,
nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada
a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come
modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall’art.
Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;



la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del
23.04.2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio
2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla
previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n.
163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009;
l’ art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010
ha abrogato il comma 7-bis dell’art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge
133/2008 come introdotto dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in
L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la
percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna
ad essere del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera comprensiva anche degli
oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;
in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra
citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate
successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010;

PRESO ATTO che:
con deliberazione G.C. n. 197 del 05/10/2010 è stato approvato il progetto dei lavori-
di rifacimento impermeabilizzazione della copertura della Scuola primaria Villa san
Lorenzo al Prato per un importo complessivo di spesa di € 50.000,00 di cui €
37.979,50 per lavori compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
3.231,61;
con determinazione della sottoscritta n. 3 del 28.01.2011 i lavori in oggetto sono stati-
aggiudicati e si è proceduto ai relativi impegni di spesa;
con determinazione della sottoscritta n. 30 del 23.03.2011 è stata approvata la perizia-
suppletiva e di variata distribuzione di spesa per i lavori in oggetto;
con determinazione della sottoscritta n. 186 del 15.12.2011 è stato approvato il-
Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori;

VISTO l’ultimo Quadro Economico dell’opera:

A)IMPORTO LAVORI
Importo lavori di contratto € 26.311,45
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 3.231,61
Maggiori lavori di perizia € 5.200,55
Totale lavori € 34.743,61 € 34.743,61

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 20% € 6.948,72
Incentivo ex art. 92 – 0,5% - progetto € 189,90
Economia 1,5% - progetto € 569,69
Incentivo ex art. 92 - 2% - variante € 137,38
Spese tecniche € 2.402,47
Imprevisti e arrotondamenti € 5.008,23
TOTALE € 15.256,39 € 15.256,39
TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la scheda Allegato A, con la quale si dà atto a consuntivo del personale dipendente
che ha preso parte al nucleo di progettazione, coordinamento per la progettazione e per
l’esecuzione, D.L. e collaudo dell’opera in oggetto;

DATO ATTO che le attività riferite ai lavori in oggetto si sono regolarmente svolte nei
periodi sotto indicati, e ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento
delle competenze di cui al fondo progettualità interna ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006 al
personale incaricato nella misura indicata:

 Progettazione: approvazione con DGC del 05.10.2010- 0,5%;-
 Perizia: approvazione con DD 30 del 23.03.2011 – 2%;-
 Fase esecutiva dei lavori: 09.12.2010 - 06.04.2011- 2%;-
 Certificato di Regolare Esecuzione: 27.05.2011 – 2%;-

DATO ATTO che gli impegni per la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 D.Lgs.
163/2006 sono stati assunti nel seguente modo:

 nella misura dello 0,5% sull’importo dei lavori a base di gara maggiorato degli oneri-
della sicurezza non soggetti a ribasso per tutte le fasi del progetto principale (imp.
3680/2/2010);
 nella misura dell’1,5% per economia sul progetto principale (imp. 3680/3/2010);-
 nella misura del 2% sull’importo di perizia aumentato del ribasso d’asta (imp.-
3680/4/2010);

VALUTATO pertanto che per procedere alla liquidazione delle competenze sopra citate
occorre variare il quadro economico approvato con DD 30/2011 riducendo la voce “Incentivo
ex art. 92 – 0,5% - progetto” di € 94,95 poiché solo la fase della progettazione sarà liquidata
allo 0,5%, prevedendo la voce “incentivo ex art. 92 – 2% - progetto (D.L. e CRE)" di €
315,22, eliminando la voce “Economia 1,5% - progetto” e riducendo la voce “incentivo 2% -
variante” di € 29,19;

DATO ATTO che il nuovo quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:
A)IMPORTO LAVORI
Importo lavori di contratto € 26.311,45
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 3.231,61
Maggiori lavori di perizia € 5.200,55
Totale lavori € 34.743,61 € 34.743,61

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 20% € 6.948,72
Incentivo ex art. 92 – 0,5% - progetto
(progettazione)

€ 94,95

Incentivo ex art. 92 – 2% - progetto (D.L. e
CRE)

€ 315,22

Incentivo ex art. 92 - 2% - variante € 108,19
Spese tecniche € 2.402,47
Imprevisti e arrotondamenti € 5.386,84
TOTALE € 15.256,39 € 15.256,39

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00
DATO ATTO che gli importi a base di gara (importo lavori oltre oneri della sicurezza) sui
quali è stato calcolato il fondo di cui all’oggetto sono i seguenti:

 importo progetto principale: € 37.979,50;-
 importo di perizia: € 6.868,77;-

VISTE le schede “CALCOLO PERCENTUALI” allegati B1), B2) e B3) redatte in base al
surrichiamato ordine di servizio;

VISTE le schede “CALCOLO IMPORTO” allegati C1), C2) e C3) nelle quali sono indicati
gli importi da liquidare, calcolati sulla base delle percentuali di cui sopra;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

 Di modificare gli impegni assunti sul Cap. 65020 “Manutenzione straordinaria e1)
ristrutturazione beni immobili”per la liquidazione del fondo relativo ai lavori in
oggetto nel seguente modo:
 riduzione dell’impegno n. 2010/3680/2 per € 94,95 (nuovo importo dell’impegno €-
94,95);
riduzione dell’impegno n. 2010/3680/4 per € 29,19 (nuovo importo dell’impegno €-
108,19);
 eliminazione dell’impegno n. 2010/3680/3 di € 569,69;-

 Di approvare il nuovo quadro economico dell’opera, come riportato in premessa;2)

 Di impegnare la somma di € 315,22 per la liquidazione nella misura del 2% delle fasi3)
della Direzione lavori e del CRE afferenti ai lavori principali sul Cap. 65020 del
bilancio del corrente esercizio finanziario;

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 518,36 relativa al compenso per la4)
progettualità interna di cui all’art. 92 del D. Lgs 163/2006 per i “Lavori di rifacimento
della impermeabilizzazione della copertura della Scuola primaria Villa san Lorenzo al
Prato” (CUP: B96E10000280004) al personale indicato e secondo gli importi
specificati nelle schede “calcolo importo” Allegati C1), C2) e C3) come segue:
 Compenso incentivo: € 386,25-
 ritenuta CPDEL: € 91,95-
 INAIL: € 7,34-
 IRAP: € 32,82;-
avvalendosi dei sotto indicati impegni:
• 3680/2/2010 per € 94,95;
• 3680/4/2010 per € 108,19;
• e per la differenza di € 315,22 avvalendosi dell’impegno assunto al punto 3) del
presente atto;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



Di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto,5)
alle seguenti sistemazioni contabili:

Accertare la somma di € 518,36 sul Cap. PEG 3130 “Introiti ufficio personale:a)
fondo rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;

Impegnare le seguenti somme, relative all’incentivo progettualità interna per ib)
lavori in oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:
€ 386,25 sul cap. 6010/31 “Fondo per compenso progettualità interna – UOA-
LL.PP.”;
€ 99,29 sul cap. 6020/31 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico-
Ente: fondo per compensi progettualità interna – UOA LL.PP.”;
€ 32,82 sul cap. 6730/31 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna – UOA-
LL.PP.”;

Di approvare le schede “CALCOLO PERCENTUALI” Allegati B1), B2) e B3)6)
nonché le schede “CALCOLO IMPORTO” Allegati C1), C2) e C3) quali parti
integranti e sostanziali del presente atto.

Sesto Fiorentino, 24-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo relativo ai "lavori di rifacimento
impermeabilizzazione copertura scuola primaria San Lorenzo" - O.P. 222/2010 - CUP
B96E10000280004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 227

Sistemazione contabile fondo art. 92 D.lgs 163/2006
relativo ai lavori di rifacimento impermeabilizzazione
copertura scuola primaria S. Lorenzo - Operazione:
Inserimento

PEG: 3130     COD. 3.05.0940
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la
progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 U.O.A.
LL.PP. e Servizi a rete

27/03/2014 518,36

Impegno
2010 / 3680/5

Impegno di spesa per incentivo 2% fasi della direzione
lavori e CRE lavori principali rifacimento
impermeabilizzazione copertura scuola primaria S.
Lorenzo - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 65020     COD. 2.04.02.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili

27/03/2014 315,22

Impegno
2014 / 1650

Fondo art. 92 D.lgs 163/2006: impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo relativo ai lavori di
rifacimento impermeabilizzazione copertura scuola
primaria S. Lorenzo - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/31     COD. 1.01.02.01
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92 D.Lgs
163/ 2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete

27/03/2014 386,25

Impegno
2014 / 1651

Fondo art. 92 D.lgs 163/2006: oneri su incentivo
relativo ai lavori di rifacimento impermeabilizzazione
copertura scuola primaria S. Lorenzo - Operazione:
Inserimento

PEG: 6020/31     COD. 1.01.02.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna U.O.A.
LL. PP. e Servizi a rete

27/03/2014 99,29

Impegno
2014 / 1652

Fondo art. 92 D.lgs 163/2006: irap su incentivo
relativo ai lavori di rifacimento impermeabilizzazione
copertura scuola primaria S. Lorenzo - Operazione:
Inserimento

PEG: 6730/31     COD. 1.01.02.07
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna
U.O.A.  LL.PP. e Servizi a rete

27/03/2014 32,82

Liquidazione
2014 / 1452

Liquidazione incentivo su lavori rifacimento
impermeabilizzazione copertura scuola primaria S.
Lorenzo

27/03/2014 203,14

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



f.to AMODEI GIUSEPPE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-03-2014

2010/3680
/4

Atto
A/P07/2011/30
efficace dal
28/03/2011

COMPENSO PROGETTUALITA' INTERNA (2%)
SU PERIZIA SUPPLETIVA LAVORI DI
IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA SCUOLA
PRIMARIA VILLA S.LORENZO

108,19

Atto
A/P07/2011/30
efficace dal
28/03/2011

Siope: 2109 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

Del Scadenza

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

Importo

COMPENSO PROGETTUALITA' INTERNA (0,5%)
PROGETTO PRINCIPALE LAVORI DI
IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA SCUOLA
PRIMARIA S. LORENZO AL PRATO

DF INCENTIVO 4 24/03/201
4

24/03/201
4

108,19

94,95

10338

Incentivo su lavori impermeabilizzazione copertura
scuola primaria S. Lorenzo

PERSONALE
DIPENDENTE

Impegno

DF INCENTIVO 4 24/03/201
4

24/03/201
4

94,95

Incentivo su lavori impermeabilizzazione copertura
scuola primaria S. Lorenzo

Siope: 2109 Codice CUP: Codice CIG:

2010/3680
/2

Impegno

0,00

Totale Sub Impegnato 0,00

Totale Accertato 518,36

Totale Liquidato 203,14

Totale Impegnato 518,36

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato



DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 45 DEL 24-03-2014 - Reg. Gen. N. 272 DEL 24-03-2014 –
Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino


